

نفی دوقطبی سازی
درباره سخنان پناهیانطبقه مذهبیون مرفه
بررسی عدالت اجتماعی در مدارسعذاب جمعی
درباره فیلم جوکر ۲

رانت هومانه

بررسی وامی که مجید عشقی برای خود
و دیگر اعضای هیات‌مدیره سازمان بورس گرفتسعید خوش‌بین
خبرنگار سازندگی

«عشقی»‌ها همیشه در تاریخ ایران سرشناس بوده‌اند. از سیدمحمدرضا کردستانی ملقب به میرزاده عشقی که شاعر و روزنامه‌نگاری وطن‌پرست و آزاده بود، تا مجید عشقی که در آخرین روزهای حضورش در سازمان بورس و اوراق بهادار پایش لغزید و وام میلیاردی برای خودش و همسنگران جور کرد. البته منصفانه نیست که آن عشقی را با این عشقی مقایسه کنیم که اولی شاعر و نمایشنامه‌نویس و روزنامه‌نگاری قابل احترام بود که روزنامه قرن بیستم را منتشر کرد و در نهایت ترورش کردند. دومی اما فارغ‌التحصیل دانشگاه امام صادق و رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار است که این روزها شایعات زیادی درباره‌اش مطرح می‌شود. آن عشقی قابل احترام را کنار می‌گذاریم و به این عشقی پرحاشیه می‌پردازیم که دوران حضورش در بازار سرمایه با اتفاقات ناگوار زیادی همراه بود و دست بر قضا میلیون‌ها ایرانی در همین روزگار، اندوخته‌های خود را از دست دادند.

اما اجرای وام عشقی چیست؟

درحالی که وزیر امور اقتصادی و دارایی به زودی تیم جدیدی روانه بازار سرمایه می‌کند، رئیس فعلی سازمان بورس که منصوب دولت قبل است و اعضای هیات‌مدیره سازمان در روزهای آخر کاری خود جمعاً ۱۰.۵ میلیارد تومان وام ۱۰ ساله با نرخ ۴ درصد برای خود تصویب کرده‌اند. در این میان، سهم مجید عشقی ۲.۷ بوده و بقیه ۱.۹ میلیارد تومان سهم برده‌اند. پس از آنکه تصویر نامه مربوطه توسط شبکه شرق منتشر شد، عبدالناصر همتی بلافاصله واکنش نشان داد. او در صفحه شخصی‌اش در ایکس نوشت: «پس از نامه سازمان بازرسی در مورد وام قرض‌الحسنه دریافتی توسط رئیس و اعضای هیات‌مدیره سازمان بورس، موضوع را جهت بررسی سریع کارشناسی و اعلام نظر به مرکز بازرسی وزارتخانه ارجاع داده‌ام. در دولت چهاردهم برای حذف رانت‌ها آمده‌ایم و اجازه ویژه‌خواری به هیچ‌کس نخواهیم داد». نکته‌ای که در این میان پنهان ماند این بود که وزیر اقتصاد در نوشته کوتاهش فاش کرد که اولین بار سازمان بازرسی درباره وام دریافتی مجید عشقی و همکارانش به او نامه نوشته و او نیز نامه را به بازرسی وزارتخانه ارجاع داده است. پیام نهفته در نوشته آقای همتی نشان می‌دهد که قوه قضائیه آغازکننده اصلی این افشاکاری بوده است. اما مجید عشقی در واکنش به وام ۲.۷ میلیاردی خبرساز خود گفت: پرداخت تسهیلات در سازمان بورس و اوراق بهادار براساس مصوبه شورای عالی بورس و براساس قوانین و مقررات بوده است. وی افزود: اینکه گفته می‌شود هیات‌مدیره سازمان برای خودش وام تصویب و پرداخت کرده قطعاً یک دروغ بزرگ است. عشقی تأکید کرد: شورای عالی بورس براساس ماده ۴ قانون بازار مسئولیت در واقع تعیین حقوق و دستمزد و مزایای اعضای هیات‌مدیره سازمان بورس رو بر عهده دارد؛ لذا این مبالغ براساس مصوبه شورا پرداخت شده است. او ادامه داد: این مصوبه صرفاً برای اعضای هیات‌مدیره نبوده؛ بلکه برای کل کارکنان سازمان بورس و اوراق بهادار است. عشقی اظهار کرد: در سازمان به خاطر شرایط خاص و محدودیت‌های متعددی که برای کارکنان و مدیران وجود دارد، لازم است این تسهیلات پرداخت شود و شورای عالی بورس هم براساس همین این اقدام را انجام داده است.

ادامه در صفحه ۶

پشت‌پا به ایران

حمایت صریح روسیه از گشایش کریدور زنگزور و همراهی آذربایجان و ترکیه با آن نشان داد
نه‌تنها پوتین دوست ایران نیست، بلکه باید در روابطمان با مسکو تجدیدنظر کنیم
سازندگی به بررسی این موضوع پرداخته استفرشاد گلزاری
گروه بین‌الملل

اخیراً خبری به نقل از سرویس مطبوعاتی رئیس جمهوری آذربایجان پیرامون گفت‌وگوی تلفنی الهام علی‌اف، رئیس جمهوری آذربایجان و ولادمیر پوتین همتای روس وی منتشر شده که دو طرف در این گفت‌وگو و شنود درباره افتتاح کریدور حمل‌ونقل بین مناطق غربی جمهوری آذربایجان و جمهوری خودمختار نخجوان (موسوم به زنگزور) تبادل نظر کرده‌اند و همین موضوع حالا یک پرونده کهنه و البته حیاتی را پیش‌روی دستگاه دیپلماسی ایران و سایر ارکان کشور گشوده است. در این خصوص خبرگزاری توران که از سال ۱۹۹۰ میلادی و پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی در باکو فعالیت خود را آغاز کرده با استناد به همین بیانیه مطبوعاتی و بیانیه مشابه که از سوی سرویس مطبوعاتی کرملین منتشر شده در تاریخ ۲۸ آگوست سال جاری میلادی مقارن با ۷ شهریور ۱۴۰۳ درخصوص این گفت‌وگوی تلفنی نوشته است که عمده مباحث مطرح شده در این گفت‌وگو به سفر اخیر پوتین به باکو و دیدار وی با علی‌اف برمی‌گردد که در تاریخ ۱۸ و ۱۹ آگوست (۲۸ و ۲۹ مرداد) انجام شده است. گفته شده که رؤسای جمهور دو طرف از نتایج موفقیت‌آمیز سفر اخیر رئیس‌جمهور روسیه به جمهوری آذربایجان ابراز خرسندی کرده و خاطر نشان کردند که اجرای مستمر توافقات به دست آمده در این مذاکرات به تعمیق بیشتر روابط اتحاد و مشارکت روسیه و آذربایجان کمک خواهد کرد.

ادامه در صفحه ۳



دیدگاه: گزارش خارجی

عقب‌نشینی از کرانه باختری

ارتش اسرائیل پس از ۹ روز عملیات نیروهای خود را از جنین و طولکرم خارج کرد

نظامیان ارتش اسرائیل (جمعه) پس از پایان یکی از بزرگ‌ترین حملات به کرانه باختری در چند ماه اخیر از شهر جنین عقب‌نشینی کردند، اما به روایت گروهی از ساکنان این شهر به تلی از آوار تبدیل شده است. حجم تخریب‌ها در اثر عملیات ارتش اسرائیل به اندازه‌های گسترده است که مشخص نیست تا چه زمانی باید عملیات برای پاک‌سازی آوار باقی‌مانده، ادامه یابد. هزاران نفر از ساکنان کرانه باختری در طول عملیات ۹ روزه ارتش اسرائیل از خانه‌های خود آواره شدند و ارتش اسرائیل پس از بیش از یک هفته انجام عملیات نظامی گسترده، خرابی‌های بی‌شماری در کرانه باختری بر جا گذاشتند.

ساکنان جنین در این خصوص اعلام کرده‌اند که ارتش اسرائیل با بولدوزر وارد این اردوگاه شدند و همه چیز را تخریب کردند و هیچ چیز باقی نگذاشتند. عملیات ۹ روزه ارتش اسرائیل در جنین باعث قطعی آب و برق شده و حدود ۲۰ کیلومتر از جاده هم توسط بولدوزرهای اسرائیلی تخریب شده است. ارتش اسرائیل مدعی است که این اقدام را برای خنثی کردن بمب‌های کنسار جاده‌ای انجام داده و در جریان آن ۳۰ ماده منفجره کار گذاشته شده در جاده‌ها را خنثی کرده است. علاوه بر این نیروهای ارتش اسرائیل شهر را تخریب و ویران کرده‌اند. وزارت خارجه تشکیلات خودگردان فلسطینی در بیانیه‌ای ارتش اسرائیل را به استفاده از تاکتیک‌های مورد استفاده برای نابودی غزه در کرانه باختری متهم کرده و صراحتاً اعلام شده که اسرائیل همان اقدامی که در غزه انجام داده را در کرانه باختری تکرار کرده است.

جنین در بخش شمالی کرانه باختری از دیرباز مورد حمله ارتش اسرائیل قرار دارد و اسرائیل گفته است که این عملیات شهر طولکرم را نیز هدف قرار داده اما میزان تلفات و تخریب‌ها در میان غیرنظامیان قابل توجه‌تر گزارش شده است. اسرائیل می‌گوید، در جریان این حملات ۱۴ نفر از جمله فرمانده محلی حماس را در جنین کشته است. همچنین آنها ۳۰ نفر را دستگیر کرده‌اند. هزاران نفر از فلسطینی‌ها (جمعه) در دسته‌های خاک‌سپاری افرادی که در جریان این حملات اسرائیل کشته شده‌اند، پیوستند. بسیاری از اجساد یا در پرچم‌های فلسطینی یا پرچم‌های سبز، سیاه و زرد حماس، جهاد اسلامی یا فتح پیچیده شده بودند. در مجموع ۲۱ نفر در جنین در جریان این عملیات کشته شدند که در میان آنها یک دختر ۱۶ ساله غیرنظامی که مشغول نگاه کردن به خیابان از پنجره خانه بوده، کشته شدند. این دختر نوجوان توسط تک‌تیراندازهای اسرائیلی کشته شده است. در حالی که تمرکز اصلی ارتش اسرائیل در بیشتر سال گذشته غزه بوده، کرانه باختری با درگیری‌های مکرر بین ارتش و مبارزان فلسطینی همچنین یورش شهرک نشینان یهودی به روستاهای فلسطینی و حملات فلسطینیان شاهد افزایش خشونت بوده است.

دفاع مدنی جنین نیز تأکید کرد که ما از امروز بازسازی خیابان‌های تخریب شده را آغاز کرده‌ایم. نیروهای اسرائیل بیش از ۲۵ کیلومتر از خیابان‌ها و محله‌های شهر جنین و اردوگاه آن را تخریب کردند. از سوی دیگر منابع خبری گفته‌اند، اسرائیل خودروهایش را از اردوگاه طولکرم بعد از ۴ روز یورش مکرر به این اردوگاه خارج کرد. رئیس کمیته خدمات در اردوگاه طولکرم گفته است که اسرائیل ۱۰۰ منزل را به طور کامل طی یورش به این اردوگاه تخریب کرد. براساس آمار مقام‌های بهداشتی فلسطینی، از زمان آغاز جنگ در ۷ اکتبر بیش از ۶۸۰ فلسطینی در کرانه باختری کشته شده‌اند، در حالی که تعداد کشته‌ها در نوار غزه از مرز ۴۱ هزار نفر هم فراتر رفته است. در حالی که اسرائیل می‌گوید، نظامیان را هدف قرار می‌دهد اما آمار قابل توجهی از کسانی که کشته شده‌اند، غیرنظامیانی بوده‌اند که جانشان گرفته شده است.

منبع: یورونیوز



حمایت از اوکراین

ینس استولنتبرگ، دبیرکل ناتو گفت، اوکراین در نقطه دشواری از جنگ قرار دارد و از اعضای این اتحاد نظامی خواست حمایت بیشتری از کیف به عمل آورند. دبیرکل ناتو در یک نشست خبری مشترک با نخست‌وزیر نروژ در اسلو صراحتاً اعلام کرد که از همه متحدان می‌خواهد به تلاش و حمایت خود از اوکراین ادامه دهند به‌ویژه در این مرحله که روسیه در حال پیشروی است.



قبرس زیر تیغ

ارسین تاتار، رهبر قبرس ترک‌نشین گفت، افزایش استفاده انگلیس و ایالات متحده از پایگاه‌های نظامی در قبرس، به‌ویژه در جریان درگیری غزه، این جزیره را در معرض اقدامات تلافی‌جویانه قرار می‌دهد. آنها در قبرس جنوبی ۲ پایگاه مستقل بریتانیایی دارند و برای نیازهای نظامی خود و احتمالاً دیگر موارد استفاده می‌کنند. وی اعلام کرد که پایگاه‌های کشورهای دیگر در قبرس جنوبی وجود دارد و تهدید جدی است.



برتری هریس

براساس نظرسنجی کالج امرسون، کامالا هریس با دو امتیاز از دونالد ترامپ پیشی گرفته و در مجموع ۴۹ درصد از آرای احتمالی در انتخابات ۲۰۲۴ را به دست می‌آورد. این نظرسنجی نشان داد ترامپ از حمایت ۴۷ درصد آمریکایی‌های رای‌دهنده برخوردار است. این نظرسنجی نشان داد که از ۴ درصد رای‌دهندگان نامشخص، سه درصد «بلاتکلیف» و یک درصد «می‌خواهند به شخص دیگری رای دهند».

ادامه تیتربک

پشت پا به ایران

علاوه بر این، پوتین و علی‌اف بر ادامه تماس‌های شخصی توافق کردند. براساس این گزارش، روسیه آماده کمک بیشتر به آذربایجان و ارمنستان در انعقاد پیمان صلح است. در پیام کرملین پس از این گفت‌وگوی تلفنی نیز آمده است که «طرف روسی آمادگی خود را برای ادامه ارائه همه کمک‌های ممکن به باکو و ایروان برای یافتن راه‌حل‌های مناسب و قابل قبول دو جانبه تأیید کرد».

این گفت‌وگوی تلفنی به خوبی نشان از آن دارد که تبعات جنگ ۲۰۲۰ در قره‌باغ که میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان کلید خورد سپس با گسیل نیروهای حافظ صلح روسیه به مرز دو کشور و میانجیگری مسکو پایان یافت همچنان برای تهران ادامه دارد و حالا پرده‌ها کنار رفته و روس‌ها علناً مواضع خود را آشکار کرده‌اند.

اینکه پوتین به صورت مشخص و مستقیم بر موضوع بازشگشایی کریدور زنگرور تأکید کرده باشد یا خیر چندان اهمیت ندارد بلکه عالی‌ترین مقامات وزارت خارجه روسیه دقیقاً تأیید کرده‌اند که مسکو با این طرح موافق است و به‌نوعی چراغ سبز خود را به باکو نشان داده‌اند. به‌عنوان مثال، سرگئی لاوروف، رئیس دستگاه دیپلماسی روسیه در حاشیه سفر خود به باکو در گفت‌وویی که با خبرنگار شبکه یک روسیه داشت، مستقیماً اعلام کرد که ما (روسیه) در حال تلاش برای انعقاد زود هنگام یک معاهده صلح و رفع انسداد ارتباطات از زنگرور هستیم اما متأسفانه، این ارمنستان است که در توافق‌نامه امضا شده توسط نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر ارمنستان در مورد ارتباطات از منطقه سیونیک ارمنستان، کارشکنی کرد. لاوروف در این مصاحبه همچنین اذعان کرد که «به دلیل بسته بودن زنگرور توسط ارمنستان ارتباط در منطقه بسیار دشوار شده و درک منطق چنین موضعی از سوی ایروان بسیار مشکل است اما مطمئن هستم اصولی که در نشست‌های سه‌جانبه و در اسناد سه‌جانبه گذاشته شد، هنوز هم در جریان است».

این موضع لاوروف البته آخرین اظهار نظر روس‌ها در مورد کریدور زنگرور نبود بلکه ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت خارجه روسیه هم در این خصوص دقیقاً موضعی مشابه را اتخاذ کرده است. زاخارووا هم پس از آنکه پوتین به باکو سفر کرد، صراحتاً مساله کریدور زنگرور و بازشگشایی آن را به‌نوعی تأیید کرد و گفت: «زنگرور مسیری است که می‌تواند قلمرو اصلی آذربایجان را به نخجوان از طریق سیونیک ارمنستان متصل کند. حتماً در چارچوب گفت‌وگوهای صلح سه‌جانبه با ارمنستان رفع انسداد زنگرور مورد بحث قرار می‌گیرد و البته نگرانی ایران در این خصوص را هم دیده‌ایم اما موضع مسکو در این مورد کاملاً قطعی است. ما براساس این واقعیت پیش می‌رویم که راه‌حل باید برای ارمنستان، آذربایجان و همسایگان منطقه قابل قبول باشد».

باز هم در دست خوردیم؟

بدون شک مبنای جنجال به وجود آمده جدید بر سر زنگرور را باید سفر اخیر رئیس جمهوری روسیه به باکو و دیدارش با علی‌اف در اقامتگاه وی در سواحل خزر دانست اما مساله اینجاست روس‌ها به خوبی می‌دانند که بازشگشایی این کریدور برای ایران تبعات بسیار زیادی از حیث اقتصادی و ژئوپلیتیکی دارد اما در اصل هیچ توجهی به این موضوع نکرده و نمی‌کنند. بازشگشایی این مسیر اساساً مسیر ترانزیتی ایران به اروپا را مسدود می‌کند و عملاً بحث کریدور شمال-جنوب را با یک تهدید جدی روبه‌رو خواهد کرد. از سوی دیگر باید متوجه بود که با احداث کریدور زنگرور میان آذربایجان و منطقه نخجوان به صورت علنی دسترسی مرزی ایران با ارمنستان مسدود



می‌شود و این در اصل انسداد یکی از مرزهای بسیار مهم تهران و ایروان قلمداد می‌شود. در این راستا باید توجه شود که مقامات ایران بارها مواضع خود در مورد این کریدور را صراحتاً اعلام کرده‌اند. مهم‌ترین این مواضع را باید در دیدار اخیر رهبر انقلاب با نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر ارمنستان جست‌وجو کرد. پاشینیان که برای شرکت در مراسم تحلیف مسعود پزشکیان در تاریخ ۹ مرداد به تهران آمده بود به دیدار رهبر انقلاب رفت و در آن دیدار به وی گوشزد شد که «جمهوری اسلامی ایران مسیر زنگرور را به ضرر ارمنستان می‌داند و همچنان بر این موضع ایستادگی دارد». از سوی دیگر سیدعباس عراقچی، وزیر خارجه کشورمان هم در واکنش به این مواضع روسیه در مورد کریدور زنگرور در صفحه ایکس خود نوشت: «صلح، امنیت و ثبات منطقه‌ای تنها یک اولویت نیست بلکه یکی از استوانه‌های امنیت ملی ماست». وی همچنین تأکید کرد که «هر تهدیدی علیه تمامیت ارضی همسایگان ما، با ترسیم دوباره مرزها، چه در شمال باشد، چه در جنوب، چه در شرق و چه در غرب کاملاً غیرقابل قبول است و برای ایران خط قرمز به شمار می‌رود».

قبل از آن هم خبر آمد که الکسی ددوف، سفیر فدراسیون روسیه در تهران به وزارت خارجه دعوت شده و مجتبی دمیرچی‌لو، مدیرکل اوراسیا وزارت امور خارجه در دیدار با وی، احترام به حاکمیت ملی، تمامیت ارضی و منافع متقابل کشورها را ضامن صلح پایدار و زمینه‌ساز همکاری‌های منطقه‌ای در قفقاز ذکر کرده است. در تارنمای وزارت خارجه آمده است که «در این دیدار ضمن تبادل نظر در خصوص تحولات جاری در قفقاز، مواضع کشورمان مبنی بر حمایت از استقرار صلح و ثبات در منطقه، کمک به توسعه همکاری بین کشورهای منطقه، مخالفت با تغییر مرزهای شناخته شده بین‌المللی و تغییرات ژئوپلیتیکی در منطقه و ضرورت توجه به منافع و نگرانی‌های مشروع تمامی کشورهای منطقه تأکید شد». همچنین گفته شده که «در این دیدار طرفین ضمن تأکید بر لزوم بهره‌گیری از ظرفیت کشورهای منطقه برای حل و فصل مسائل و کمک به تحکیم صلح و ثبات در منطقه و اجرای طرح‌های اقتصادی با در نظر داشت منافع همه طرف‌ها، راجع به نشست آبی سازوکار مشورتی ۳+۳ و نشست وزرای امور خارجه ایران، روسیه و آذربایجان گفت‌وگو کردند».

همچنین محسن رضایی، دبیر شورای عالی هماهنگی

